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Abstrakt

Bakalářská práce zpracovává roli rodičů ve výtvarném vzdělávání během distanční výuky.

V teoretické části práce, s oporou v odborné literatuře a internetových zdrojích, nahlíží téma

z různých úhlů. První polovina teoretické části pojednává o roli rodiče ve výtvarném

vzdělávání obecně. Její druhá část pak mapuje situaci ohledně distanční výuky. Předmět

výtvarná výchova je v práci zpracováván zejména se zaměřením na 2. stupeň základní školy,

jelikož právě této věkové skupiny se dotýká výzkumná sonda, jež je obsahem empirické části

práce.

Didaktická část práce je zaměřena na projekty, vzniklé na základě situace ohledně pandemie

COVID-19 a následného uzavření škol. Popisuje projekty jednotlivých institucí i instituce

samotné a zmiňuje některé jejich doprovodné programy. Zpracovává rovněž výtvarná díla

konkrétních autorů, týkající se ústřední tematiky práce. Prostudované projekty a díla autorka

využívá k vytvoření vlastního didaktického návrhu, který je rovněž součástí didaktické části

práce.

Empirická část zpracovává roli rodiče v distanční výuce výtvarné výchovy na základě

konkrétních případů. Má charakter kvalitativní výzkumné sondy a využívá metod případové

studie a etnografie. Respondenty výzkumné sondy se staly tři typy rodičů a jejich děti.

Závěrem práce je její výtvarná část, která zpracovává problematiku tvůrčí cestou. Cyklus

kreseb nazvaný „Maličkost“ ilustrativně reflektuje zajímavé momenty, které vychází

z empirické části práce a osobní zkušenosti.

Klíčová slova

výtvarná výchova, distanční výtvarná výchova, rodič, učitel, žák, umění, kultura, spolupráce
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Abstract

The bachelor thesis deals with the role of parents in art education during distance learning.

In the theoretical part of the thesis, supported by literature and internet sources, it looks at

the topic from different angles. The first half of the theoretical part deals with the role of the

parent in art education in general. The second part of the thesis maps the situation regarding

distance learning. The subject of art education is treated in the thesis with a particular focus

on the second level of primary school, as this is the age group concerned by the research

probe that is the content of the empirical part of the thesis.

The didactic part of the thesis focuses on projects that arose from the situation of the COVID-

19 pandemic and the subsequent closure of schools. It describes the projects of each

institution and the institution itself and mentions some of their accompanying programmes.

It also elaborates on the artworks of specific artists related to the central theme of the thesis.

The author uses the projects and works studied to create her own didactic proposal, which is

also part of the didactic part of the thesis.

The empirical part elaborates the role of the parent in distance learning art education on the

basis of specific cases. It has the character of a qualitative research probe and uses methods

of case study and ethnography. The respondents of the research probe were three types of

parents and their children.

The final part of the thesis is its artistic part, which treats the issue in a creative way. A series

of drawings called "Maličkost" illustratively reflects interesting moments based on the

empirical part of the work and personal experience.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce zpracovává roli rodičů ve výtvarném vzdělávání během distanční výuky.

Pandemie koronaviru, jenž se na území České republiky začala hojně vyskytovat v roce

2020, značným způsobem ovlivnila průběh následujících několika měsíců. Z důvodu

předejití šíření nákazy se zavřely různé instituce. Mezi hlavními oblastmi, jež podlehly

uzávěrce na základě opatření vlády a Ministerstva zdravotnictví, byly mimo jiné také školy.

Ty se v podstatě ze dne na den musely adaptovat na tato vládní rozhodnutí a výuku převést

do takové podoby, kterou by bylo možné praktikovat distanční formou. Tento nelehký úkol

postihl vyučující napříč všemi předměty.

Tato práce se zabývá otázkou toho, jak tato situace vypadala konkrétně v kontextu předmětu

výtvarná výchova. Ať již je naše představa o obsahu výuky tohoto předmětu jakákoli,

dovedeme zřejmě posoudit, jak náročné pro vyučující mohlo být přenastavení výuky do její

distanční podoby. Co je však pro naši práci klíčové, je otázka „jak k předmětu přistupovali

rodiče dětí?“ I pro ně se situace stala nečekanou a novou. Nejenže se nová opatření mohla

bezprostředně dotýkat i jejich vlastního pracovního života, museli navíc řešit tuto nelehkou

otázku, týkající se vzdělání vlastních dětí.

V takto komplikované situaci mohli ohledně předmětu výtvarná výchova vzniknout rozpory.

Má, či nemá cenu na výuce tohoto předmětu trvat, a jaké výhody může ponechání výuky

přinést? Či bude lepší v průběhu distanční výuky ponechat výuku pouze „hlavních

předmětů“, jak v září 2020 doporučilo i Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy?

Autorka se domnívá, že výuka předmětu výtvarná výchova má i v distančním způsobu

vzdělávání své neodmyslitelné místo. Právě tvořivá činnost má ve chvíli vypjaté situace

jednoznačné výhody, jak situaci reflektovat, ale zároveň jejím prostřednictvím také

relaxovat. Její pozitiva se však nemusí týkat pouze dětí, ale také rodičů, kteří by se mohli

prostřednictvím vhodně zvolených kreativních aktivit, do nichž by se mohli zapojit spolu se

svými dětmi, od situace alespoň na chvíli odreagovat.

Teoretická část práce v první půli zpracovává roli rodiče a výtvarné výchovy v obecné šíři,

jelikož věří že právě z toho, jak rodiče k předmětu přistupují obecně, vychází následně i
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jejich přístup v době distanční výuky. Předmět výtvarná výchova je v práci zpracováván

zejména se zaměřením na 2. stupeň základní školy, jelikož právě této věkové kategorie se

dotýká výzkumná sonda, jež je obsahem empirické části práce. Dále mapuje také postupný

vývoj zapojováni rodiče do vzdělávacího systému, nejen na poli výtvarné výchovy. Druhá

polovina teoretické části práce pak již popisuje situaci ohledně distanční výuky.

V tomto kontextu je hotovena také didaktická část práce. Zde se zaměříme na projekty,

jejímž cílem bylo podpořit a udržet výtvarnou výchovu v chodu a zároveň nastavit aktivity

tak, aby v této souvislosti dávaly smysl. Za pomoci těchto aktivit, spolu s uvedenými díly

konkrétních autorů, je následně popsán návrh vlastního didaktického projektu.

Empirická část nahlíží na problematiku konkrétněji, optikou tří různých rodin. Závěrem

práce se pak stává výtvarná část, jejíž součástí je cyklus jednoduchých kreseb na téma rodiče,

děti a výtvarná výchova, označený společným názvem „Maličkost“. Kresby vznikly na

základě inspirace příběhy, jež autorka vyslechla v průběhu získávání dat do empirické části

práce a její osobní zkušenosti.
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2 Teoretická část

2.1 Role rodiče ve vzdělávacím systému ČR

„Rodina je z hlediska socializace ze tří primárních společenských skupin (spolu se

skupinou předškolní, školní, pracovní a skupinou vrstevníků) skupinou nejdůležitější. Je totiž

nejvýznamnější součástí společenské mikrostruktury, která provází člověka nebo se ho

alespoň nějak dotýká ve všech fázích jeho života.“ (Dunovský, 1999, s.279)

Citace pochází z publikace Sociální pediatrie, ve které autor vystihuje funkci i vlivy

rodiny na vývoj člověka v průběhu života. Jedinec je dále ovlivňován i dalšími

společenskými skupinami. Rodina však zůstává výchozím bodem. Utváří pro dítě zázemí,

ve kterém si osvojuje základní sociální návyky a postoje, vytváří hodnoty. Vzorce chování,

jenž mu rodina předá, ho do jisté míry provází celým životem. Rodina by proto dítěti měla

být dobrým příkladem a umožnit co nejlepší následný vývoj.

Škola se následně stává neméně důležitým aspektem. Jedinec zde přichází do

kontaktu se širší skupinou vrstevníků, ale také autorit, které se učí respektovat. Umožňuje

další rozvoj dítěte jako člena společnosti, ale také jako samostatné osobnosti.

Spolupráce rodiny a školy může vést ke zlepšení celkové efektivity učebního

procesu. Společným úsilím dítě rozvíjí v oblasti výchovné, vzdělávací i sociální.

2.1.1 Vývoj role rodiče ve vzdělávacím systému ČR

Tato kapitola vychází zejména z publikace Škola a (versus) rodina autorů

Rabušicové, Šeďové, Trnkové a Čiháčka. Rabušicová v publikaci uvádí jako počátek

zásadnějších změn ve vývoji role rodiče ve vzdělávacím systému 70. a 80. léta dvacátého

století.

Kapitola popisuje, jak situace vypadala ještě před tímto obdobím změn, a následně


[…]


Z odpovědí rodičů je téměř zřetelné, že různé projekty institucí, produkující aktivity

podněcující k domácímu tvoření zřejmě nezaregistrovali, a to ani v případě rodičů, jenž se

dle odpovědí o kulturu aktivně zajímají. Ze strany vyučující rovněž nepřicházely žádné

informace, odkazující je na nějaký z těchto projektů, byť třeba na dobrovolné bázi. Dětem

tak tyto programy bohužel neměl kdo zprostředkovat.
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5 Výtvarná část

Výtvarná část práce reflektuje celkový vztah rodičů i dětí k výtvarné výchově,

potažmo k výtvarné tvorbě. Hlavním tématem je tedy tento celkový vztah, situace ohledně

distanční podoby předmětu se v kresbách objevuje pouze minimálně. Autorka se domnívá,

že kresby zaměřené výhradně na situaci spojenou s distanční výukou by byly poměrně

monotónní a neměly takovou výpovědní hodnotu, jako tento širší záběr na téma.

Bakalářská práce toto téma zpracovává z analytického hlediska, a vzniklý výtvarný

soubor se tak snaží na problematiku zprostředkovat jiný pohled, než čistě racionální a

umožnit o tématu přemýšlet jako o celku právě i díky jeho výtvarné části.

Jednoduché kresbičky jsou stylizované, inspirované tvorbou uměleckého dua Davida

Böhma a Jiřího Franty. Ilustrují momenty mého vlastního příběhu, jenž pojednává o

osobních zkušenostech týkajících se výtvarné výchovy a tvorby, a příběhů vycházejících

z odpovědí, jež byly získány prostřednictvím rozhovorů zhotovených pro empirickou část

práce.

Vlastní příběh, jenž je součástí příloh, také vytváří prostor pro úvahy. O tom, že

způsob, kterým je předmět vyučován, má skutečný dopad na to, jaký vztah si k němu dítě

utváří a že nezanedbatelnou složkou je přístup rodičů. Že je nesmírně důležité, aby byl

předmět správně nastaven, ale aby byl současně respektován i rodiči. Ty se jeho důležitosti

mohou učit právě prostřednictvím spolupráce se školou.

V příběhu zmiňuji fáze života, kdy jsem byla opravdu malá. Příběh se tak stává

důkazem, že i po několika letech je dítě schopno si jisté momenty vybavit a jeho zkušenosti

ho tak skutečně mohou provázet celým životem. Mohou to být, a často jsou, momenty, jež

se často mohou zdát jako nepodstatné a není jim věnována větší pozornost. V životě člověka

však mohou mít značnou váhu a ovlivňovat ho více než situace, kterým bychom objektivně

přisuzovaly důležitost více zásadní.

Právě prostřednictvím zachycení těchto situací a jejich výtvarným zpracováním se

pokouším tyto malé „nepodstatné“ momenty zviditelnit a zdůraznit a vzniklý cyklus kreseb

proto nese název „Maličkost“.
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Obrázek 6 – fix na papíře, 14,8 x 21 cm

Obrázek 7 - fix na papíře, 14,8 x 21 cm
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Obrázek 8 - fix na papíře, 14,8 x 21 cm

Obrázek 9 - fix na papíře, 14,8 x 21 cm
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6 ZÁVĚR

Prostřednictvím práce se podařilo popsat roli rodiče ve vzdělávacím systému České

republiky. Mohli jsme také nahlédnout, jak se tato role proměňovala v průběhu postupného

vývoje. Stejně tak se nám podařilo naznačit vývoj předmětu výtvarná výchova.

Prostřednictvím těchto informací bylo možné si lépe představit situaci, ve které se na

pozicích žáků nacházeli dnešní rodiče. Záměrem bylo umožnit co nejlepší porozumění tomu,

že tito rodiče se musí adaptovat na tyto nové tendence současného školství, a jsou na ně tedy

kladeny poměrně vysoké nároky. Řešením, jak rodičům tyto adaptaci co nejvíce usnadnit, je

právě vzájemná komunikace se školou. Nejen, že škola může pomoci rodičům pochopit, kam

jednotlivé kroky výuky směřují. Komunikace také umožňuje vzájemnou spolupráci, což dále

spěje k pozitivnímu vývoji potomků.

Na poli předmětu výtvarná výchova je komunikace o to zásadnější. Nedostatečná

informovanost o obsazích předmětu může být často důvodem, proč k němu mohou nejen

rodiče často přistupovat jako k méněcennému. Tento přístup pak na výtvarnou výchovu vrhá

špatné světlo nejen z hlediska celospolečenského nastavení, ale také nastavení dětí, kteří

často přejímají tyto vzorce od svých rodičů.

Jak společnost o důležitosti výtvarné výchovy uvažuje, jsme mohli pozorovat v momentu

přesunu výuky do její distanční podoby. Právě tento předmět, spolu s dalšími výchovami,

byl poměrně rozporuplný a otázka, zda má jeho udržení význam nejednoznačná.

V teoretické části jsme mimo jiné pojednali o významu galerijní a muzejní edukace v otázce

zapojení do výuky předmětu.

Právě díky zpracování návrhů jednotlivých projektů a institucí v didaktické části práce se

podařilo popsat, jakou důležitost hraje zapojování této edukace i na poli distanční výuky.

Podařilo se dokázat, že právě tyto instituce mohou být v podobných situacích zdrojem

informací a aktivit. V didaktické části jsme také popsali, jakou funkci mají doprovodné

programy galerií v zapojování rodičů do výtvarné výchovy a světa umění obecně, ale také

jakou roli mohou hrát v zapojování široké veřejnosti.
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Empirická část nám zprostředkovala ještě o něco hlubší vhled do problematiky. Výtvarná

část poté motiv rodičů a dětí ve vztahu k výtvarné výchově tematizuje a uchopuje tvořivým

způsobem, a pokouší se dotvořit finální výpověď práce.
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