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Veronika Růžičková si vybrala téma, kterému se v teorii a praxi výtvarné výchovy věnujeme jen okrajově. Zatím
neexistuje ucelená odborná studie, publikace, která by se tématu přímo v našem oboru věnovala a o kterou by
se autorka mohla opřít. Ani v obecné pedagogice a didaktice zatím nemáme dostatek pramenů, které by
vyučujícím poskytly potřebnou oporu při komunikaci s rodiči. Je to téma těžké, protože je závislé na potřebách
dynamicky se vyvíjející společnosti na jedné straně a na velmi individuálních postojích zúčastněných na straně
druhé. Proto práci sl. Růžičkové chápu jako jedno z prvních vykročení k prozkoumávání vztahů mezi rodiči a
výukou výtvarné výchovy.

Veronika čerpá z relevantní obecně pedagogické literatury, z ní pro náš obor vytahuje klíčové pojmy a kategorie
(např. str. 14 – typologie rodičů podle Šeďové). Oceňuji, že vyhledala úplně aktuální zdroje (např. str. 26 – článek
autorů Švaříček, Straková, Brom, Greger, Hannemann, Lukavský z roku 2020) a vytáhla z nich potřebné
informace, které potvrzují nutnost se tímto tématem konečně zabývat koncepčně a systematicky. Autoři
zmiňovaného článku ve svém výzkumu například uvádí: „V odpovědích na otevřené otázky můžeme číst, že by
podle rodičů bylo dobré omezit či úplně zrušit výuku v občanské výchově, dějepisu, hudební a výtvarné výchově.“
(Švaříček, Straková, Brom, Greger, Hannemann, Lukavský 2020, str. 33 – 35)

Za dobře zpracovanou považuji drobnou výzkumnou sondu uvedenou v kapitole čtvrté (str. 46). Z textu je patrné,
že si Veronika pečlivě nastudovala metodologii, jak případové studie, tak etnografického výzkumu a pomocí nich
dokázala strukturovaně vlastní výzkum nejen navrhnout, ale i zrealizovat (formulace problému a výzkumných
otázek, formulace otázek pro rozhovory). Je škoda, že se některé pasáže z rozhovorů neobjevují přímo v textu
kapitoly (rozhovory jsou uvedeny v příloze práce). Dobře by dokreslily obecnější popis v kapitole 4.6.1. Za cenné
v této části považuji zavedení dvou kategorií a to: subjektivní popis distanční výuky a vztah rodičů ke kultuře. Zde
se Veronice podařilo vyhmátnout kategorie, které mají potenciál být jednou základem teorie o vztahu rodičů a
výtvarné výchovy.

V práci autorka popisuje a mapuje také distanční didaktické projekty, které vznikly na podporu mizející výtvarné
výchovy v době uzavřených škol. Dokazuje, že sleduje aktuální dění v oboru a že se v něm dokáže zorientovat.
Dále pak vybrala z oblasti současného umění dva autory (Pfeiffer, Šedá) a díla, která jdou po klíčových
konceptech sledovaných prací (rodina - tvorba). Z uvedených zdrojů čerpá inspiraci pro svůj vlastní didaktický
návrh. Ten je sice subtilní, ale dobře strukturovaný a inspirativní.

Ve výtvarné části práce autorka představuje vlastní příběh (text v příloze – otevřená reflexe role rodičů ve
vytváření vztahu k „výtvarné výchově“) a sérii kreseb, které ilustrují situace mezi rodiči a dětmi, které se určitým
způsobem dotýkají tvorby. Autorka vysvětluje záměry své tvorby a volbu vyjadřovacích prostředků. Série působí
uceleně, oceňuji, že práce není jen autobiografická, ale čerpá podněty také z výzkumné sondy.

Práce je logicky strukturovaná do kapitol, je psaná čtivě, bohužel se v ní objevují překlepy a chyby (např.: děti
sami). Práce je hodně rozsáhlá, některé pasáže by bylo možné zestručnit nebo vypustit, nebo lépe vysvětlit jejich
vztah k tématu (např. kap 2.3). V textu jsou uvedeny citované a využité zdroje podle bibliografické normy.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Mgr. Lucie Jakubcová Hajdušková, Ph.D.